1. *Gr. Chr.*, VI, 217.

2. Secousse, *Mémoires*, 406-410 ; *Recueil*, p. 172-176.

3. Secousse, *Recueil*, p. 181-185. La liste définitive ne porte que 294 noms ; encore y a-t-on fait figurer quelques morts ; mais ceci avait son intérêt au point de vue de la dévolution ou de la restitution de leurs biens à leurs héritiers.

4. Secousse, *Recueil*, p. 177-185. — Le fait même de sa translation, décidée en principe dès l'année précédente, avait provoqué, de la part de Charles le Mauvais, des récriminations d'une extrême vivacité. *Voy. Reg. Vat.*, 240, p. 1<sup>re</sup>, fol. 94<sup>vo</sup> (21 oct. 1359). Innocent VI au roi de Navarre : « Si gravitatem apostolice Sedis et deliberationis mature consilia, que in providendo ecclesiis juxta impositum sibi onus ministerii pastoralis de personis ydoneis aut transferendis illarum pastoribus servare sua diligens vigilancia consuevit, regia excellencia cogitasset, suas noviter ad nos destinare litteras, quibus quod dignamur non transferre venerabilem fratrem nostrum Robertum, episcopum Landunensem, ad aliam ecclesiam, contra ipsius episcopi voluntatem et tuum beneplacitum supplicabas, supervacuum putavisset. Neque enim si predecessorum nostrorum Romanorum pontificum aut nostra facta recogites, ulla in te debuit incidisse suspicio quod per nos aliqui, nisi gravis et rationabilis hoc causa suaderet, ad alias ecclesias transferantur, licet de transferendis episcopis, immo amovendis, successor Petri et Christi vicarius liberam et plenariam, prout te scire non ambigimus, traditam sibi celitus habeat potestatem. Provide igitur talia desinat tua magnificencia suspicari et in exarandis de cetero scriptionibus, ut paterno quem ad te gerimus loquamur affectu, attendat diligentius et advertat. Scire namque te volumus quod non modica tenuit admiratio mentem nostram ex litteris tuis in quibus inter

dans la vieille Castille, à la frontière de la Navarre <sup>1</sup>. C'est là qu'il termina obscurément son existence, en 1372, non sans avoir vu se dérouler, sous ses yeux, quelques-uns des épisodes de la guerre entre Pierre le Cruel et Henri de Trastamare <sup>2</sup>.

VI. — Il a déjà été dit que le nombre des actes passés à Calais est considérable. Tous portent la date uniforme du 24 octobre. Chaque article du traité fut repris séparément, inséré dans des lettres distinctes et confirmé à nouveau, comme s'il eût dû acquérir par là une force particulière. Vaines précautions, car la brèche existait déjà, que les légistes de Charles V sauraient bien élargir, de façon à ruiner le traité tout entier.